— 1 —

文件

桂教网信〔2022〕14 号

广西壮族自治区教育厅

广西壮族自治区通信管理局关于

提高高等学校网络管理和服务质量的通知

各市、县（市、区）教育局、各高等学校、区直各中等职业学校，

各市通信发展管理办公室，中国电信广西公司、中国移动广西公

司、中国联通广西分公司、广西广电网络公司、中国铁塔广西分

公司：

校园网络是学校为教职员工和学生提供网络接入，满足教

学、科研、管理服务需求的信息化基础设施，包括有线宽带网络、

无线局域网络和移动通信网络。主要设施包括公众通信网络设施

（含有线通信网络和无线通信网络）、建筑物通信配套设施、校

园局域网（含有线局域网和无线局域网）设施，校园信息化系统

广 西 壮 族 自 治 区 教 ᐀ ണ信信信信᐀ ണ信信信信

— 2 —

为建立在上述三类网络设施之上的信息化应用系统。为加强校园

网络设施管理，提高网络环境质量，根据教育部办公厅、工业和

信息化部办公厅《关于提高高等学校网络管理和服务质量的通

知》（教科信厅函〔2021〕33 号）要求，结合广西实际，现就

提高我区高校网络管理和服务质量强调以下要求，请一并贯彻执

行。

一、对基础电信运营企业和中国铁塔广西分公司（以下统称

各电信运营企业）开展校园网络建设和营销活动的要求

（一）提高校园网络环境建设和服务。

1.电信运营企业应配合学校进行校园网络的总体规划。鼓励

积极参与校园信息化系统建设和维护工作。

2.电信运营企业应安排专项工程建设资金，确保满足高等学

校区域公众通信网络全覆盖需求。

3.电信运营企业应优先安排校园 5G 等移动通信网络（含室

内分布系统）建设，推动 5G 技术在校园深入应用。

4.禁止投资建设光纤宽带国家标准工程分工界面归属电信

运营企业范畴以外的建筑物通信配套设施。建筑物和用地红线内

的通信配套设施未按要求验收或验收不合格，不得接入公用电信

网。

5.在校园区域内开展通信工程建设和维护工作的电信运营

企业，必须严格遵守共建共享有关规定，并报告自治区通信管理

局。电信运营企业参与校园局域网建设、运营的，须在合同签订

5 日内向自治区通信管理局备案。

— 3 —

6.电信运营企业参与校园局域网建设和维护的，应配合学校

履行网络与信息安全保护主体责任。

7.电信运营企业提供校园局域网接入资源（含 IP 地址、带

宽等）前应确认其申请主体为学校，并将接入合同报自治区通信

管理局备案(签订后 10 日内）。

8.电信运营企业要加强对校园内设施的维护和管理，及时拆

除淘汰设施，及时足额按《广西壮族自治区发展和改革委员会 广

西壮族自治区市场监督管理局关于进一步规范转供电价格行为

有关事项的通知》（桂发改价格规〔2022〕124 号）有关规定向

校方支付电费。

（二）规范进校服务管理。

1.按国家有关规定要求，应在学校和企业官网专栏公布向各

学校提供的服务种类、范围、资费标准和时限；不得限制或变相

限制校园师生对公共电信服务的选择权、使用权。

2.禁止向学校或学校聘用的物业管理公司等任何形式的第

三方，支付或变相支付协调费、配合费、进场费、业务分成等违

法违规费用。

3.电信运营企业在校园内开展电信业务营销，应征得学校同

意，并提前 5 日报告当地通信发展管理办公室，统一协调组织其

他电信运营企业共同参与。营销活动不得以任何方式损害用户或

其他电信运营企业的合法权益。如遇问题应友好协商或报当地通

信发展管理办公室协调解决。

— 4 —

二、对高等学校开展校园网络建设和使用的有关要求

（一）加强校园网络规划和建设。

1.各高校应会同电信运营企业加强对校园网络的总体规划，

统筹通信管道、光缆、基站、室内分布系统等设施建设布局，保

障校园网络服务质量，推进通信基础设施共建共享，避免重复建

设。

2.学校新建的建筑应按照《中华人民共和国电信条例》及国

家工程建设标准分工界面规定，将建筑物通信配套设施建设所需

费用纳入建设项目概算，并随建设项目同步设计、同步施工、同

步验收。

交由学校以外的单位或个人建设或合作建设的房屋建筑通

信配套设施，须在相关项目招标文件、合同中明确产权属于学校，

建成后须向各电信运营企业平等、免费开放。

（二）规范进校管理。

1.依法保障各电信运营企业在校园内进行公众通信网络设

施建设通行权并提供各种便利条件。禁止向各电信运营企业收取

或变相收取协调费、配合费、进场费、业务分成等违法违规费用。

2.各高校不得签订排他性合作协议，限制或通过第三方限

制、禁止基础电信企业开展校园公众通信网络设施建设和维护、

在校园内为师生提供公众通信服务。

（三）中等职业学校参照执行。

三、其他工作要求

（一）开展自查自纠。各高校、各电信运营企业对照本通知

— 7 —

附件 2

国家工程建设标准分工规定

一、公共建筑光纤宽带设施建设分工规定

《公共建筑光纤宽带接入工程技术标准》（GB 51433 -2020）：

1.0.3 当公共建筑内设置用户单元时，光纤宽带接入工程应

采用光纤到用户单元的方式建设。

1.0.4 公共建筑光纤宽带接入工程应满足多家电信业务经

营者平等接入、用户自由选择电信业务经营者的要求。

1.0.5 公共建筑光纤宽带接入工程的地下通信管道、配线管

网、进线间、电信间、设备间等通信设施，应与建筑工程同步设

计、同步施工、同时验收。

3.2.1 电信业务经营者和公共建筑建设方应各自承担相关

的工程量，工程分工界面应符合下列规定:

1 公共建筑规划红线范围内地下通信管道及建筑物内的配

线管网应由公共建筑建设方负责建设。

2 公共建筑群及建筑物内光纤宽带接入通信设施的安装空

间应由公共建筑建设方负责提供。

3 配线光缆及相应配线设施应由电信业务经营者负责建设，

用户光缆及相应配线设施应由公共建筑建设方负责建设。

4 用户接人点处的配线设施建设分工应符合下列规定:

— 8 —

1）当用户接人点处采用共用型光缆交接箱时，箱体应由公

共建筑建设方提供并安装，箱体内连接配线光缆的配线模块应由

电信业务经营者提供并安装，连接用户光缆的配线模块应由公共

建筑建设方提供并安装;

2）当电信业务经营者和公共建筑建设方分别设置机柜(架)

时，应各自负责机柜(架)及机柜(架)内光纤配线模块的提供并安

装;

3）连接配缆光缆的配线模块与用户光缆的配线模块的光跳

线应由电信业务经营者提供并安装。

5 光分路器应由电信业务经营者提供。

6 用户单元信息配线箱应由公共建筑建设方负责建设。

7 用户单元区域内的配线设施、信息插座、户内线缆应由公

共建筑建设方或用户负责建设。

二、《综合布线系统工程设计规范》（GB 50311-2016）

详见规范相关章节。

三、《住宅区和住宅建筑内光纤到户通信设施工程设计规范》

（GB 50846-2012 ）

详见规范相关章节。

公开方式：主动公开

广西壮族自治区教育厅办公室 2022 年 6 月 2 日印发